
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

N. 68 
 
Oggetto: Manifestazione "Palio dei Rioni di Vicoforte – edizione 2024" organizzata 

dall’associazione ProVicoforte - Concessione patrocinio. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di giugno alle ore 19:00,  si è riunita - nella 

Sala delle riunioni del Comune – la Giunta Comunale. 

 

All’appello sono risultati: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                Presente       Assente 

 

     1.       Gasco Gian Pietro Sindaco  X 

 

     2.       Botto Roberto Vice Sindaco  X 

 

     3.       Nano Barbara Assessore  X 

 

     4.       Tarò Daniela Assessore  X 

 

     5.       Viola Mario Ferdinando Assessore  X 

 
  

 

Risultano quindi presenti il Sindaco e 2 assessori (l’assessore Daniela Tarò collegata da remoto 

tramite piattaforma Go To Meeting). 

Assiste il Segretario comunale reggente signor Leotta Giovanni Maria, collegato da remoto tramite 

piattaforma Go To Meeting. 

Il Signor Gasco Gian Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 
 

 

 

 

 

 

 



La Giunta Comunale 
 
 

A relazione del Sindaco,       

– premesso quanto segue: 

con nota datata 6 giugno 2024, assunta al protocollo di questo Comune al numero 0004987 in data 7 

giugno 2024, l’associazione ProVicoforte A.p.s. ha manifestato l’intenzione di organizzare, anche 

quest’anno, l’evento ludico/sportivo denominato "Palio dei Rioni di Vicoforte" che si terrà nel 

periodo dal 13 al 20 luglio 2024. 

Per lo svolgimento di tale manifestazione l’associazione chiede il patrocinio del Comune di 

Vicoforte, oltre al supporto organizzativo e logistico. 

– Sottolineato il significato aggregativo che riveste tale iniziativa, per giovani ma non solo; 

– ritenuto altresì opportuno sostenere l’iniziativa proposta, concedendo – acquisiti i pareri favorevoli 

dell’A.S.D. Piazza e della Vicoforte Volley Ceva a.s.d. – l’utilizzo, a titolo gratuito, dell’area degli 

impianti sportivi e della palestra, della tenda, della rete elettrica, dell’impianto casse e microfono; 

– visto il vigente “Regolamento per la concessione del patrocinio comunale” approvato con 

deliberazione del Commissario prefettizio numero 10 dell’11 marzo 2015 e, in particolare:   

▪ l’articolo 2 “Definizione” che stabilisce «1. Il patrocinio è attestazione di apprezzamento, 

adesione e sostegno a iniziative ritenute meritevoli per le loro finalità sociali, culturali, 

artistiche, storiche, istituzionali, sportive, scientifiche e umanitarie. 2. Le iniziative di cui al 

comma 1 devono avere significato e interesse per il Comune di Vicoforte. 3. Il patrocinio è 

concesso dal Sindaco, consultata la Giunta comunale»; 

▪ l’articolo 3 “Caratteristiche delle iniziative” che stabilisce «1. Le iniziative per le quali è 

possibile richiedere il patrocinio del Comune devono: - essere senza scopo di lucro, salvo 

quelle di carattere “formativo” o culturale; - essere pubbliche, con accesso libero o 

prenotazione aperta alla generalità dei cittadini; - essere accessibili a tutti in quanto previste 

in luoghi privi di barriere architettoniche o resi agibili, almeno in parte, per la 

manifestazione; - garantire la libera espressione delle opinioni, nel caso in cui si tratti di 

convegni, dibattiti e simili. 2. La data della manifestazione per la quale viene chiesto il 

patrocinio non deve di norma interferire con altre iniziative organizzate dal Comune o da 

esso in precedenza patrocinate.»;   

▪ l’articolo 4 “Ulteriori concessioni” del suddetto regolamento, nel quale si precisa che «1. La 

concessione del patrocinio non comporta necessariamente ulteriore coinvolgimento del 

Comune in termini organizzativi e finanziari ed esclude ogni responsabilità connessa con lo 

svolgimento dell’evento patrocinato e con i contenuti dello stesso.»; 

▪ l’articolo 7 “Pubblicizzazione del patrocinio” che statuisce l’onere, in capo al richiedente, di 

esporre su tutto il materiale promozionale dell’iniziativa lo stemma e il nome del Comune di 

Vicoforte e la dicitura «con il patrocinio del Comune di Vicoforte»;    

– preso atto della richiesta avanzata dall’associazione organizzatrice e ritenute esistenti le condizioni 

previste dal regolamento citato per la concessione del patrocinio; 

– visto l’articolo 56 “Esenzioni”, comma 1, del vigente “Regolamento comunale per l’applicazione 

del canone unico patrimoniale, che attribuisce alla Giunta comunale «…la facoltà di concedere 

l’agevolazione o l’esenzione di occupazioni temporanee a organizzazioni politiche, culturali, 

sportive o senza fini di lucro; tali agevolazioni o esenzioni possono essere concesse anche ad altri 

soggetti in occasioni di speciali manifestazioni, esposizioni e mercati organizzati direttamente dal 

Comune, o da un’associazione del territorio senza scopo di lucro che abbiano come scopo la 

promozione del territorio e lo sviluppo del turismo…»; 



– ritenute esistenti le condizioni previste dal regolamento citato e opportuno l’intervento 

dell’Amministrazione comunale anche sotto l’aspetto tributario per la piena riuscita della 

manifestazione; 

– ritenuto altresì opportuno l’intervento dell’Amministrazione comunale anche sotto l’aspetto 

tecnico/logistico per la piena riuscita della manifestazione; 

– acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione 

amministrativa da parte del responsabile dell’area “Amministrativa” ‒ Sindaco”, e quello relativo 

alla regolarità contabile, da parte della responsabile dell’area “Contabile” ‒ Servizio “Economico e 

Finanziario”, espressi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 

con votazione unanime espressa per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di esprimere parere favorevole alla concessione del patrocinio a titolo gratuito all’evento 

denominato "Palio dei Rioni di Vicoforte" in programma nel periodo dal 13 al 20 luglio 2024; 

3. di consentire, per le motivazioni sopra descritte, l’utilizzo a titolo gratuito dell’area degli impianti 

sportivi e della palestra, della tenda, della rete elettrica, dell’impianto casse e microfono, nonché 

fornire supporto da un punto di vista tecnico/logistico; 

4. di dare atto che i beni mobili e immobili dovranno essere trattati con la massima cura e restituiti 

nello stato di conservazione pari a quello di consegna e che eventuali danni arrecati durante l’uso 

saranno a carico dei concessionari; 

5. di darne opportuna notizia di quanto deliberato al Responsabile del Servizio interessato per 

l’assunzione degli eventuali impegni di spesa e all’Associazione richiedente.  

Successivamente,              

la Giunta comunale 

− visto l'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»; 

− riconosciuta l'urgenza di provvedere, attesa la necessità degli organizzatori di avviare 

immediatamente le operazioni di allestimento e promozione dell’evento pianificato;  

con votazione unanime espressa per alzata di mano 

delibera 
  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 F.to Gasco Gian Pietro 

 

L’Assessore 

F.to Tarò Daniela  

               Il Segretario comunale reggente 

F.to Leotta Giovanni Maria  

 

 

 

   
      

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Visto il decreto del Sindaco numero 3 in data 5 febbraio 2024, con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del servizio di pubblicazione all’albo pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di 

Vicoforte; 

Visto lo Statuto comunale; 

SI ATTESTA 

che copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi a partire dal 18 lug. 24 al numero 655, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. e dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69. 

La Responsabile del servizio di pubblicazione 

Brignoni Ilaria 

  

 
 

 

ESECUTIVITÀ DEL PROVVEDIMENTO 

 

Questa delibera è divenuta esecutiva in data 11/06/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 

 Il Segretario comunale reggente 

 Leotta Giovanni Maria 

 

 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale è stata data comunicazione in data 18 lug. 24, giorno di pubblicazione - ai 

Capigruppo Consiliari – ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 
 

                                                          Il Segretario comunale reggente 

                                                        Leotta Giovanni Maria 

 
 

 


